
375362-2022 Page 1/4

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 375362-2022 - Resultados
Alemanha-Detmold: Obras de construção de edifícios relacionados com serviços de saúde
OJ S 132/2022 12/07/2022
Anúncio de adjudicação de contrato
Obras

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Klinikum Lippe GmbH
Endereço postal: Röntgenstraße 18
Localidade: Detmold
Código NUTS: DEA45 Lippe
Código postal: 32756
País: Alemanha
Correio eletrónico: KLD-Vergabe@mmv-recht.de

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.klinikum-lippe.de

Tipo de autoridade adjudicante
Outro tipo: GmbH

Atividade principal
Saúde

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Ex-Post: KLD-BTC - 001.04.06-01-17A | Brandschutzvorhänge
Número de referência: 001.04.06-01-17A | Brandschutzvorhänge

Código CPV principal
45215100 Obras de construção de edifícios relacionados com serviços de saúde

Tipo de contrato
Obras

Descrição resumida
Klinikum Lippe Detmold, Gewerk Brandschutzvorhänge.
Die Baumaßnahme umfasst den Neubau Bauteil C bis 2.OG im Anschluss an ein 
Bestandsgebäude. Für die
Übergänge werden Umbaumaßnahmen in einzelnen Bereichen und Etagen notwendig. Es 
erfolgt ein Ausbau des
1.OP-Clusters, der 2.OP Cluster wird zunächst nur als Rohbau erstellt.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/375362-2022
mailto:KLD-Vergabe@mmv-recht.de?subject=TED
https://www.klinikum-lippe.de


375362-2022 Page 2/4

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7. Valor total do concurso
Valor sem IVA: 0,01 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
45215100 Obras de construção de edifícios relacionados com serviços de saúde, 39515110 

, Cortinas de protecção contra o fumo 45421145 Instalação de estores de enrolar

Local de execução
Código NUTS: DEA45 Lippe

Descrição do concurso
Brandschutzvorhänge
7 St Feuerschutzabschlüsse textiler Art
Die Leistungsanforderungen waren in ihrer Gesamtheit aus den Vergabeunterlagen ersichtlich.

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2022/S 089-238536

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Título:
Brandschutzvorhänge

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/238536-2022


375362-2022 Page 3/4

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
06/07/2022

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 2
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: KGG Brandschutzsysteme GmbH
Endereço postal: Max - Planck - Str. 2
Localidade: Wallerstein
Código NUTS: DE27D Donau-Ries
Código postal: 86757
País: Alemanha
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 0,01 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional
Der Gesamtwert der Beschaffung unter II.1.7) und der Gesamtwert des Auftrages unter V.2.4) 
werden zur Wahrung der Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse des vorgesehenen 
Auftragnehmers nicht bekannt gegeben. Daher fiktiv der Wert 0,01 EUR.
Bekanntmachungs-ID: CXP4YEMRW64

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Vergabekammer Westfalen
Endereço postal: Albrecht-Thaer-Straße 9
Localidade: Münster
Código postal: 48147
País: Alemanha
Telefone: +49 411-1691
Fax: +49 2514112165

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
1) Ein Nachprüfungsantrag zur Vergabekammer ist nach § 160 Abs. 3 S. 1 Nr. 4 GWB 
unzulässig, soweit mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen,vergangen sind.
2) Insbesondere § 160 Abs. 3 Satz 1 Nr. 1, Nr. 2 und 3 GWB sowie § 134 Abs. 2 GWB sind zu 
beachten.



375362-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

3) Die Frist zur Geltendmachung der Unwirksamkeit des Vertragsschlusses nach § 135 GWB 
endet spätestens 30 Kalendertage nach Veröffentlichung der Bekanntmachung der 
Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen Union, vgl. § 135 Abs. 2 Satz 2 GWB.

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Vergabekammer Westfalen
Endereço postal: Albrecht-Thaer-Straße 9
Localidade: Münster
Código postal: 48147
País: Alemanha
Telefone: +49 411-1691
Fax: +49 2514112165

Data de envio do presente anúncio
07/07/2022


